

Processo Legislativo Eletrônico

Gabinete do(a) Vereador(a) Roninho Passos

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES (ES).

MOÇÃO DE DE APLAUSOS

RONINHO PASSOS, verador(a) com assento nesta Casa de Leis, vem mui respeitosamente, REQUERER a vossa excelência, requerer seja concedida Moção de Aplauso à Organização não Governamental "Rotaract Club de Linhares/ES".

JUSTIFICATIVA

Queremos, por meio desta Moção, parabenizar a Organização Não Governamental Rotaract Club de Linhares/ES pela brilhante realização da 2ª edição do Projeto "Árvore da Vida", promovida no último sábado, dia 17 de maio, que consistiu no plantio de 30 (trinta) mudas de paineiras-rosas, espécie nativa do Brasil.

A ação foi realizada na Reserva Natural Goytacazes, contando com o apoio da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos Naturais, e teve como objetivo contribuir com a preservação ambiental e a promoção da sustentabilidade em nosso município.

O Rotaract é uma organização juvenil vinculada ao *Rotary International*, que reúne jovens a partir dos 18 anos com o propósito de desenvolver a liderança, promover a amizade e realizar projetos de impacto social. Os Rotaract Clubs geralmente são apadrinhados por Rotary Clubs locais, que lhes prestam apoio e orientação.

Ações como essa, voltadas ao reflorestamento, são de extrema relevância, pois auxiliam no combate à degradação do solo, promovem a biodiversidade, melhoram a qualidade do ar e contribuem significativamente para a mitigação das mudanças climáticas, uma vez que as árvores sequestram dióxido de carbono da atmosfera.

Além do impacto ambiental, iniciativas dessa natureza têm um papel educativo fundamental, pois conscientizam a população sobre a importância da conservação ambiental e inspiram outras organizações e cidadãos a adotarem práticas mais sustentáveis.

Parabenizamos, portanto, todos os envolvidos no Projeto "Árvore da Vida", em especial os jovens do Rotaract Club de Linhares/ES, por demonstrarem compromisso com o meio





Processo Legislativo Eletrônico

ambiente e com as futuras gerações.

Plenário "Joaquim Calmon", 19 de maio de 2025.

Roninho Passos Vereador(a) - PODE



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310031003200310039003A005000

Assinado eletronicamente por Ronald Passos Pereira em 19/05/2025 15:24 Checksum: E1DBBB0DFD5B30BCF9BCF1B3A49000C9061345868448B68B9BA280D67F35D023

